¹ Socr. lib. vi, c. 19.

A in Bithyniam transportatur : atque inde confestim iter arripuit. Nonnulli vero ex Joannis insidiatoribus, prævidentes si populus id sensisset, fore ut insequeretur ac rursus eum redire cogeret, fores ecclesie occludere properarunt. Porro qui in plateis erant, cum hæc cognovissent, alii ad mare cucurrerunt, tanquam eum assecuturi : alii metu conterriti, fugam arripuerunt, cum post tantum tumultum tantamque perturbationem seditio et imperatoris ira exspectaretur. Illi vero qui in ecclesia erant, adhuc magis aditus obstruebant, ad portas confluendo, et semetipsos mutuo impellendo. Tandem vero ægre portas magna vi reserarunt, cum alii eas lapidibus perfragissent, alii ad se retraherent, et turbam quæ a tergo erat, retrorsus repellerent. Dum hæc aguntur, ignis repente exortus ecclesiam undequaque corripuit : et cum universam percucurrisset, ædem quoque amplissimam senatus, quæ illi ad meridiem vicina erat, combussit. Cujus rei culpam sibi mutuo ascribebant : Joannis quidem insidiatores, accusando fautores illius, quod synodi judicium moleste tulissent : isti vero calumniam se pati asseverantes, sibi quoque imputari facinus illorum, qui ipsos una cum ecclesia incendere voluissent. Porro dum ignis a vespera usque ad diluculum ad ulteriora progreditur, et ad materias quæ adhuc integræ stabant, serpit, hi qui Joannem prosequerantur, Cucusum Armeniæ eum perdixerunt, ubi degere litteris principis jussum fuerat. Alii episcopos et clericos qui una cum Joanne profecti fuerant, Chalcedonem abductos, eos qui delati fuerant quod Joanni faverent,

CAP. XXIII.

De Arsacio qui post Joannem electus est, et quantis malis affecerit eos qui Joanni faverant. Item de beata Nicarete.

Haud multo post Constantinopolitanæ Ecclesiæ episcopus ordinatur Arsacius, frater Nectarii ejus qui ante Joannem episcopatum illum rexerat : vir mansuetus et erga Deum religiosus ¹. Verum laudem illam quam omnium consensu adeptus fuerat presbyter, imminuerunt postea clerici quidam, qui quodcumque ipsis libitum fuerat agebant, facta vero illi imputabant. Sed præcipue infamarunt illum ea quæ Joannis fautoribus postmodum acciderunt. Nam **355** cum illi haudquam sustinerent, nec cum ipso, nec cum consortibus ipsius communicare aut precatonem facere, eo quod permistos illis videbant Joannis inimicos, atque idcirco seorsum, uti diximus, congregati, in extremis civitatis parti-

(76) Καὶ τοῖς αὐτῷ συνοῦσι. In codice Fuketano scriptum est συνοῦσι, rectius, ut opinor. Atque ita legisse videtur Nicephorus, ut videre est in cap. 28, lib. xiii. Nam pro his verbis hæc substi-

tuit, τῇ αὐτοῦ ἐκκλησίᾳ. Paulo post, ubi legitur καὶ ἑαυτοὺς συνιέντες, malim legere συνιόντες cum Henrico Savillio.

VALESH ANNOTATIONES.

bus collectas celebrarent, ipse de ea re ad imperatorem retulit. Tribunus itaque cum militibus in congregatos impetum facere iussus, plebem quidem fustibus et saxis cædens, fugere compulit, nobiliores vero, et eos qui Joannis partes ardentius tuebantur, custodiae tradidit. Tum vero, sicut fieri solet cum militibus licentia conceditur, mulieres ornatu suo per vim spoliatae sunt, dum alii monilia, zonas aureas et torques diripiunt: alii in aures simul cum auriculis ipsis detrahunt. Cumque ingens perturbatio ac luctus in urbe exstitisset, ne sic quidem pristinam erga Joannem benevolentiam abjecerunt. Ac publice quidem non amplius conveniebant. Multi vero nec in forum, nec ad balnea procedebant. Quibusdam vero ne tutum quidem erat domi manere: sed, indicto sibi ipsis exsilio, urbe excedebant cum alii multi viri boni, tum honestae mulieres. Ex quibus fuit Nicarete Bithyna, nobili genere apud Nicomedienses orta, ob perpetuam virginitatem et ob vitae sanctimoniam celeberrima. Erat hæc omnium quas quidem novi religiosarum mulierum modestissima, in moribus et sermone ac victu modum atque ordinem servans. Usque ad exitum vitae semper divina rebus humanis anteponit: animi quoque fortitudine et prudentia ad tolerandos adversæ fortunæ casus prædita fuit, adeo ut cum amplissimo patrimonio injuste spoliata esset, minime tamen indignaretur, sed paucis sibi relictis, propter bonam ac prudentem dispensandi rationem, ipsa, licet provecta jam ætate, una cum domesticis necessaria cuncta haberet, et aliis abunde suppedicaret. Porro cum esset admodum ingeniosa, et promptæ erga omnes humanitatis, medicamenta diversi generis præparabat ad usus pauperum ægrotantium. Per quæ multis etiam familiaribus suis sæpenumero subvenit, qui ex medicis suis nullum fructum perceperant. Nam divino aspirante nutu, quæcumque aggressa fuerat, felicem exitum sortiebantur. Denique, ut compendio dicam, nullam ex religiosis nostri temporis feminis novi, quæ ad tantum modestiæ, gravitatis reliquarumque virtutum fastigium pervenerit. Verum licet talis tantaque esset, plerisque ignota erat. Nam ob modestiam animi ac philosophiæ studium perpetuo latere studebat: ita ut nec honorem diacnissæ unquam ambierit, nec virginibus ecclesiasticis præesse, licet Joanne sæpius eam hortante, injectus esset, tandem ubi apparuit populum non amplius tumultuari, prefectus urbis, in publicum procedens tanquam quæstionem habiturus de incendio et de curiæ conflagratione, multos graviter